
MU NICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARAN.Ä,

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
bDrral DE HABILTTaçÃo

TOMADA DE PREÇOS N" 003/2023 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 092/2O23.LIC

OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de construção de Parque Urbano contendo:

Edificação para banheiros; Quadra poliesportiva; Parque infantil - API-O; calçadas em paver; Grama e

infraestrutura elé:tnca e Pista de caminhada em CBUQ, acessos e estacionamento em paver.

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de

Tomada de Preços n'00312023, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu

habilitar as seguintes proponentes:.

NO PROPONENTE

1 CONSTRUTORA DO KESNE LTDA

2 ERGE CONSTRUTORA LTDA

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão

de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta

prejudicada, para interposição de recurso.

' 'i 'Ì Ì'| ìì Marmeleiro,20 de julho de2023.

Silva
Presidente da Permanente de Licitação

Portaria 6.864 de 2210912022

L,-;" f,-'e'i
Ricardo Fiori

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Lidiane
Membro da Comissão de Licitação

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000

E-mail: licitacaol@marmelei.ro.pr.eov.br / licitacaoO2@¡¡arrneleiro.pr.gov.br - Telefone: (46) 3525'8107 / 8105

623



Edital de Habilitação referente a Tomada de Preços n° 003/2023
De licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br <licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br>

Para Construtoradokesne <construtoradokesne@hotmail.com>, Tgengenharia <tgengenharia@hotmail.com>,

Ergeconstrutora <ergeconstrutora@hotmail.com>, Marmeleiro Artefatos de cimento

<marmeleiroartefatos@hotmail.com>

Data 21-07-2023 07:53

 Edital de Habilitação - TP 003-2023.pdf(~513 KB)

Remover todos os anexos

Bom Dia,

Segue em anexo o Edital de Habilitação referente a Tomada de Preços n° 003/2023.

FAVOR CONFIRMAR  O RECEBIMENTO.

--

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação

(46) 3525-8107 / 3525-8105

624

https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=8487&_mbox=Enviadas&_action=print&_extwin=1#
https://webmail.marmeleiro.pr.gov.br/roundcubemail/?_task=mail&_safe=1&_uid=8487&_mbox=Enviadas&_action=print&_extwin=1#


625



        

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023 ANO: VII                   EDIÇÃO Nº: 1524- 1 Pág(s)  
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 
Página 1 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PARANÁ 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

O Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através de 

http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Diário Oficial. 

Início 

SUMÁRIO 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO EDITAL DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 – 

PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2023-LIC .......................................................................... 1 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSO – REFERENTE 11ª PARCELA .............................. 1 

 

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO EDITAL DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 – 
PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2023-LIC 

 
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de construção de Parque Urbano contendo: Edificação para 
banheiros; Quadra poliesportiva; Parque infantil - API-0; calçadas em paver; Grama e infraestrutura elétrica e Pista de 
caminhada em CBUQ, acessos e estacionamento em paver. 
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de Tomada de Preços 
nº 003/2023, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes proponentes: 
Nº PROPONENTE 
1 CONSTRUTORA DO KESNE LTDA 

2 ERGE CONSTRUTORA LTDA 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação 
dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de 
recurso. 
 
Marmeleiro, 20 de julho de 2023. 
 
Daverson Colle da Silva 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Portaria 6.864 de 22/09/2022 
 
Ricardo Fiori 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 
 
Lidiane Helena Haracymiw 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSO – REFERENTE 11ª PARCELA 
 
Notificamos os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores, Entidades Empresariais, demais Entidades, Câmara 
Municipal de Vereadores e Munícipes de Marmeleiro a liberação de recurso pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
Urbano e de Obras Públicas do Paraná - SEDU, referente ao Convênio nº 486/2022, com o objeto: Pavimentação de Via 
Urbana, no valor de R$ 78.700,00 (setenta e oito mil e setecentos reais. 
 
Marmeleiro, 21 de julho de 2023. 
 
PAULO JAIR PILATI 
PREFEITO MUNICIPAL 

626



comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, sexta-feira, 21 de julho de 2023 - edição 12.202 13Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

EDITAL DE CITAÇÃO DESTINATÁRIOS: TERCEIROS INTERESSADOS - INCERTOS E/OU 
DESCONHECIDOS PRAZO DE 45 dias úteis O(A) Juiz(íza) de Direito Daniel Alves Belingieri, 
da 22ª Vara Cível de Curitiba, FAZ SABER a todos que virem o presente EDITAL ou tiverem 
conhecimento dele que, perante este Juízo, tramitam os autos de Usucapião, assunto Aquisição, 
sob nº 0007522-57.2023.8.16.0194, em que é(são) autor(es) Herlander Paulo Santos Pereira, 
ARTUR FELIPE MANOSSO, Fabiula Ester Manosso Pereira, roberto manosso, MARIA ANGELA 
CULPI MANOSSO, e PAULO ROBERTO ESQUELBEK,réu(s) Aluizio Gomes da Silva, PAULO 
ESQUELBEK, CLEUSA AMIR JUSI ESQUELBEK, MARILUZ FRANÇA ESQUELBEK, SUELI 
DO ROCIO ESQUELBEK DA SILVA, e que por este procede a de eventuaisedital CITAÇÃO 
terceiros interessados, , para que, no prazo de 15 (quinze) dias, ofereçam contestação, por 
intermédio de advogado, sob pena de revelia a incertos e/ou desconhecidos advogado, sob 
pena de revelia, a respeito do referente ao imóvel:pedido de usucapião Pelo lado direito de 
quem olha o imóvel objeto do pedido de usucapião, o imóvel confrontante de indicação fiscal 
nº 11.147.001.000-8, localizado à Rua Alameda Cabral 246, esquina com a Rua Saldanha 
Marinho 595, Centro, nesta capital, do Estado do Paraná pertencente ao Condomínio Edifício 
Cabral que na pessoa do síndico JULIANO DA MOTA DIAS, brasileiro, empresário, portador do 
RG 9.085.126-8 SSP/PR, CPF 009.628.089-11, assina a declaração de anuência, pelos quais 
declaram não ter nenhuma objeção pela ação de usucapião ora ingressada e, que estão de 
acordocom a planta e memorial descritivo, sendo portanto, desnecessário o comparecimento 
em audiência. Pelo lado esquerdo de quem olha o imóvel objeto do pedido de usucapião, o 
imóvel de indicação fiscal 11.147.003.000-4,localizado a Rua Saldanha Marinho 577, Centro, 
nesta capital e outro imóvel de indicação fiscal nº  11.147.011.000-0, este último tido como 
suposto terreno encravado localizado no Centro, Curitiba/PR, ambos de propriedade/posse do 
ESPOLIO DE ENIO JOSÉ PERACCHI, hoje representado na pessoa do inventariante ENIO 
JOSÉ PERACCHI JUNIOR, brasileiro, advogado, devidamente inscrito no RG 8.112.691-
7 SSP/PR e CPF sob n° 050.215.179-02; assina a declaração de anuência pelos quais 
declaram não ter nenhuma objeção pela ação de usucapião ora ingressada e, que estão de 
acordo com a planta e memorial descritivo, sendo portanto desnecessário o comparecimento 
em audiência. Vale destacar que atualmente no local, a metragem do respectivo terreno 
encravado (84 metros e sem testada) acima mencionado, conforme emissão pela Prefeitura 
Municipal de Curitiba, da Declaração Unificada de Cadastro do Imóvel de indicação fiscal nº 
11.147.011.000-0, foi unificado informalmente ao terreno vizinho, também pertencente ao 
ESPOLIO DE ENIO JOSÉ PERACCHI, onde foi edificado um prédio contendo 02 (duas) lojas 
e 04 (quatro) apartamentos e que assumiu a indicação fiscal nº 11.147.004, com endereço na 
Rua Voluntários da Pátria n° 613, 615 e 617, sendo os termos da presente anuência válida para 
ambas as indicações fiscais. Pelos fundos do imóvel objeto do pedido de usucapião o imóvel 
confrontante de indicação fiscal n 11.147.009.000-2, localizado a Rua Alameda Cabral 220, 
Centro, nesta capital é de propriedade também dos autores da presente ação de usucapião, 
nas pessoas de MARIA ANGELA CULPI MANOSSO, FABIULA ESTER MANOSSO PEREIRA 
E ARTUR FELIPE MANOSSO, pelo qual também junto a declaração de anuência, declaram 
não ter nenhuma objeção pela ação de usucapião ora ingressada e, que estão de acordo 
com a planta e memorial descritivo, sendo portanto desnecessário o comparecimento em 
audiência. Entretanto no local, não existe qualquer terreno encravado e sim, uma edificação 
contendo 02 lojas e 04 apartamentos que assumiram a indicação fiscal 11.147.004, com 
endereço pela Rua Voluntários da Pátria 613,615 e 617, Centro, Curitiba; Linha Amarela: 
Imóvel confrontante de fundos (Rua Alameda Cabral): também de propriedade do de cujus, 
“Espólio de Roberto Manosso,” que em função do inventario já realizado, passou para a viúva 
meeira e os dois herdeiros, a saber: Maria Angela Culpi Manosso, Fabiula Ester Manosso e 
Artur Felipe Manosso. Localizado na Alameda Cabral 220, Centro, Curitiba, indicação fiscal 
11.147.009.000-2. ... nos termos do art. 259 do Código de Processo Civil.  O presente edital é 
expedido e publicado para que os autos cheguem ao conhecimento de todos e ninguém Civil. 
Eu, Marlene Romeiro Coleta, Analista Judiciário, conferi e digitei. Curitiba, 29 de junho de 2023. 
Daniel Alves Belingieri Juiz de Direito Substituta  

Aviso de Licitação

Edital – Pregão Eletrônico Nº 068/2023

Objeto: Contratação de serviços de Solução de Sistema

de  Controle,  Gerenciamento  e  Segurança  de  Redes  e

Internet,  através de empresa especializada na prestação

de  serviço  de  administração  e  segurança  em  redes  de

computadores com a instalação de uma solução única de

Firewall, capaz de gerenciar todas as redes e sub-redes de

computadores integradas no Município de Colombo para

atendimento  de  4000  usuários,  4  Links  Dedicados  de

Conexão de Fibra Óptica e 240 Prédios Públicos.

Recebimento das Propostas: Das 09:00 horas do dia 24

de julho de 2023 até às 08:00 horas do dia 04 de agosto de

2023.

Início da sessão de Disputa de Preços: às 09:00 horas

do dia 04 de agosto de 2023. (Horário de Brasília).

Local de Abertura: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil

- Acesso Identificado no link (bllcompras.org.br).

Preço Máximo: Constante no edital.

Critério de Julgamento: Menor Preço Lote. 

Informações  Complementares  poderão  ser  obtidas  na

Secretaria Municipal da Administração, sito à Rua XV de

Novembro, 105, Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones:

(041)  3656–8080  ou  3656–8138  ou  pelo  site:

www.colombo.pr.gov.br. 

Colombo, 20 de julho de 2023.

Helder Luiz Lazarotto

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ATO SOLENE DE POSSE

A COMISSÃO ELEITORAL DO SINDICATO DOS EMPREGADOS
EM  ESTABELECIMENTOS  DE  SERVIÇOS  DE  SAÚDE  DE
CURITIBA E REGIÃO – SINDESC,  entidade sindical de 1º grau,
inscrita  no  CNPJ  nº  76.684.067/0001-54,  responsável  pelo
processo  eleitoral,  no  uso  das  suas  atribuições  que  lhe  são
conferidas  pelo  Estatuto  Social  da  entidade,  CONVOCA  os
membros da chapa “Ação & Luta”, eleitos na Assembleia Geral
Extraordinária Eleitoral de Aclamação realizada em 22 de outubro
de 2022 às 11h30min em segunda e última convocação, no Salão
do Restaurante Dom Antônio, sito a Av. Manoel Ribas, 6121, Santa
Felicidade, Curitiba, Paraná, para o ATO SOLENE DE POSSE DO
SISTEMA DIRETIVO E CONSELHO FISCAL DO SINDICATO DOS
EMPREGADOS  EM  ESTABELECIMENTOS  DE  SERVIÇOS  DE
SAÚDE DE CURITIBA E REGIÃO - SINDESC, entidade sindical de
primeiro grau, inscrita no CNPJ sob o número 76.684.067/0001-54,
Código  Sindical:  914.021.646.88463-0,  para  o  mandato  de  4
(quatro) anos, Quadriênio 2023/2027, com início em 19 de agosto
de 2023 e término em 19 de agosto de 2027, que será realizado no
dia  19  de  agosto  de  2023,  ás  19h30min,  no  Salão  Napoli  do
Restaurante Família Madalosso, sito a Av. Manoel  Ribas,  5875 -
Santa Felicidade, Curitiba - PR, CEP 82400-000. 

Curitiba, 21 de julho de 2023

William Diego Fortunato
Presidente da Comissão Eleitoral

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
 PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 067/2023 
Sistema de Registro de Preços 

Objeto:  Prestação  de  serviços  de  locação  de  barracas,

brinquedos,  oficinas,  cênicos,  fogos,  geradores,

ornamentação,  flores  e  fotografia.  Tipo  de  Licitação:

Menor  Preço.  Valor Máximo:  R$ 2.899.782,97.  Data de

Início  Recebimento  das  Propostas: 21/07/2023.

Abertura  da  Sessão: dia 07/08/2023,  às  09:00  horas

(horário oficial de Brasília) no site www.gov.br/compras -

Portal  de  Compras  do  Governo  Federal.  Edital: Estará

disponível  aos  interessados,  nos  sites

www.gov.br/compras,  https://www.gov.br/pncp/pt-br e

www.pinhais.pr.gov.br link licitações do dia 21/07/2023

ao dia 04/08/2023. Informações: poderão ser obtidas nos

sites  acima  relacionados  ou  pelo  email:

catia.santos  @pinhais.pr.gov.br ou  pelo  telefone  (041)

99147-  7864,  das  08:00h  às  12:00h  e  das  13:00h  às

17:00h. 

Pinhais, 20/07/2023.

Pregão Eletrônico nº 068/2023 
Sistema de Registro de Preços 

Objeto:  Contratação de serviços de serralheria.  Tipo de

Licitação: Menor Preço. Valor Máximo: R$ 5.280.858,06.

Data de Início Recebimento das Propostas: 21/07/2023.

Abertura  da  Sessão: dia 08/08/2023,  às  09:30  horas

(horário oficial de Brasília) no site https://bllcompras.com.

Edital: Estará  disponível  aos  interessados,  nos  sites

https://bllcompras.com,  https://www.gov.br/pncp/pt-br

e  www.pinhais.pr.gov.br link  licitações do  dia

21/07/2023 ao dia 07/08/2023.  Informações: poderão ser

obtidas  nos  sites  acima  relacionados  ou  pelo  email:

nathalya.oliveira  @pinhais.pr.gov.br ou  pelo  telefone (041)

99147-7864,  das  08:00h  às  12:00h  e  das  13:00h  às

17:00h. 

Pinhais, 20/07/2023.

Pregão Eletrônico nº 069/2023 
Sistema de Registro de Preços 

Objeto:  Aquisição  de  Saibro  britado  de  origem  calcária.

Tipo  de  Licitação:  Menor  Preço.  Valor  Máximo:  R$

3.303.950,00.  Data  de  Início  Recebimento  das

Propostas:21/07/2023. Abertura  da  Sessão: dia

03/08/2023, às 09:00 horas (horário oficial de Brasília) no

site  www.gov.br/compras -  Portal  de  Compras  do

Governo  Federal.  Edital: Estará  disponível  aos

interessados,  nos  sites  www.gov.br/compras,

https://www.gov.br/pncp/pt-br e  www.pinhais.pr.gov.br

link  licitações do  dia  21/07/2023  ao  dia  02/08/2023.

Informações: poderão  ser  obtidas  nos  sites  acima

relacionados ou pelo email:  catia.santos@pinhais.pr.gov.br

ou pelo telefone (041) 99147- 7864, das 08:00h às 12:00h

e das 13:00h às 17:00h. Pinhais, 20/07/2023.

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
EDITAL DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 – PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2023-LIC

OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços 
de construção de Parque Urbano contendo: Edificação para 
banheiros; Quadra poliesportiva; Parque infantil - API-0; 
calçadas em paver; Grama e infraestrutura elétrica e Pista de 
caminhada em CBUQ, acessos e estacionamento em paver.
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados na execução do objeto do Edital de Tomada 
de Preços nº 003/2023, que após a análise e verificação da 
documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes 
proponentes:

Nº PROPONENTE
1 CONSTRUTORA DO KESNE LTDA
2 ERGE CONSTRUTORA LTDA

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias 
úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação 
dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das 
proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de 
recurso.

Marmeleiro, 20 de julho de 2023.
Daverson Colle da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria 6.864 de 22/09/2022

Ricardo Fiori
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Lidiane Helena Haracymiw
Membro da Comissão Permanente de Licitação

SIND.DOS TRAB.NAS INDS. DE ART. DE COURO 
E CURT. DE COUROS E PELES NO ESTADO DO PR.

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINARIA

O PRESIDENTE DA ENTIDADE SUPRA, CONVOCA TODOS OS 
INTEGRANTES DA CATEGORIA ASSOCIADOS OU NÃO,  PARA A 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA A SER REALIZADA NO 
DIA 07/08/2023 ÀS 18:00H EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO E ÀS 
18:30H EM SEGUNDA CONVOCAÇÃO COM QUALQUER  NÚMERO 
DE PRESENTES, LOCAL RUA ANDRE DE BARROS, nº 155, 1º 
ANDAR CENTRO, PARA TRATAR SOBRE A SEGUINTE ORDEM 
DO DIA: A) ELABORAÇÃO, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA PAUTA 
DE REIVINDICAÇÕES PARA A CCT 2023/2024; B) AUTORIZAÇÃO 
PARA A DIRETORIA DO SINDICATO PROFISSIONAL NEGOCIAR AS 
REIVINDICAÇÕES APRESENTADAS E CELEBRAR A CONVENÇÃO 
COLETIVA DE TRABALHO 2023/2024 COM ABRANGENCIA À TODOS 
OS INTEGRANTES DA CATEGORIA PROFISSIONAL, OU EM CASO 
DE INSUCESSO DAS NEGOCIAÇÕES, REQUERER A INSTAURAÇÃO 
DE DISSIDIO COLETIVO; C) DISCUSSÃO E VOTAÇÃO SOBRE A 
COTA DE PARTICIPAÇÃO NEGOCIAL A SER DESCONTADA DE 
TODOS OS EMPREGADOS DA CATEGORIA PROFISSIONAL, BEM 
COMO, SOBRE O EXERCICIO DO DIREITO À OPOSIÇÃO DOS NÃO 
ASSOCIADOS; D) ASSUNTOS GERAIS. CURITIBA 21/07/2022. 

LUIZ ANTONIO KASPRISIN
PRESIDENTE.

627



276ª feira | 21/Jul/2023 - Edição nº 11456

Marechal Cândido Rondon

 
 MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 081/2023. 
Regime de Compra: Menor preço, por item, com fornecimento de forma 
integral. 
Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas para atender a demanda dos 
produtores rurais do município e da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável, através do Termo de Convênio nº 
054/2022 - SEAB. 
Valor máximo: R$491.027,00 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 21 de julho de 2023, até às 
08:29 horas do dia 07 de agosto de 2023. 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 
07 de agosto de 2023, na plataforma GOV.BR - Portal de Compras do Governo 
Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Local de Abertura/realização da sessão pública: GOV.BR - Portal de 
Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de 
Marechal Cândido Rondon, situada à Rua Espírito Santo, nº 777, centro, em 
Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, durante o horário normal de 
expediente, das 08h00min. às 11h45min. e das 13h15min. às 17h00min. ou 
através do site: www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, consulta de licitações, 
escolher o edital e download e na plataforma GOV.BR - Portal de Compras do 
Governo Federal.  
Dúvidas: Por email: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: (45) 3284-8865 ou 
3284-8821, no horário normal de expediente. Marechal Cândido Rondon-PR, 
em 19 de julho de 2023. (a.a.) Marcio Andrei Rauber – Prefeito 
   
     
 

 

77180/2023

A Prefeitura Municipal da Lapa torna público a todos os interessados a retifi cação do 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2021, cujo objeto trata-se “Credenciar 
pessoas jurídicas para a prestação de serviços de coleta, realização e entrega de 
exames de Análises Clínicas, constantes da tabela SUS, para a Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme rotina adotada pela Secretaria Municipal de Saúde”.
Informamos que houve alterações no Edital publicado no Diário Ofi cial dos 
Municípios do Paraná, Edição Nº 2361, na data de 01/10/2021 e que o aviso 
contendo as alterações se encontra disponível no Portal do Cidadão – Município 
da Lapa, endereço: lapa.atende.net - acesso identifi cado no link – “licitações/
credenciamento”. 

Lapa, 19 de julho de 2023.
Bruno Goll Zeve

Suplente da Comissão Permanente de Licitações
77338/2023

Marilena

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARILENA-PR.
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRENCIA Nº. 001/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 074/2023.

O Município de Marilena-PR, torna público que fará realizar, AS 09:00 HORAS 
DO DIA 22 DE AGOSTO DE 2023, na Rua Dante Pasqualeto, nº 855 em Marilena, 
Paraná, Brasil, abertura de CONCORRENCIA, sob regime de empreitada por 
preço global por LOTE. Objeto: Pavimentação asfáltica de vias urbanas em 
CBUQ 17.551,63 m², incluindo serviços preliminares; terraplenagem, base 
e sub-base, revestimentos; meio fi o com sarjeta, serviços de urbanização; 
sinalização de trânsito, drenagem e ensaios de controle tecnológicos e placa 
de comunicação visual, PARANACIDADE SAM 64. PRAZO DE EXECUÇÃO 
210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e 
seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço 
acima indicado a partir do dia 19 de julho de 2023, no horário comercial das 08:00h 
as 11:30h e das 13:00h as 17:00h, solicitação via e-mail marilenalicita@gmail.
com e pmm-licitacao@marilena.pr.gov.br, e ainda disponível na integra no Portal 
da Transparência do Município http://marilena.pr.gov.br/ , e Sede da Prefeitura. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (44) 3430-
0300 - “e-mail” marilenalicita@gmail.com e pmm-licitacao@marilena.pr.gov.br.
Gabinete do Prefeito Municipal de Marilena, Estado do Paraná, em 18 de julho 
de 2023.

JOSÉ APARECIDO DA SILVA
Prefeito    

76640/2023

Mariluz

MUNICÍPIO DE MARILUZ    
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

 
MUNICÍPIO DE MARILUZ, CNPJ 76.404.136/0001-29 torna público que irá 
requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para A ATIVIDADE DE 
TRATAMENTO E/OU DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS - 
BOTA-FORA a ser implantada NO LOTE Nº112-AB E 112-C-
REMANESCENTE, DA GLEBA Nº12, 3ª PARTE DA COLÔNIA GOIOERÊ, 
MUNICÍPIO DE MOREIRA SALES – PR. 

 

MUNICÍPIO DE MARILUZ    
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

 
MUNICÍPIO DE MARILUZ, CNPJ 76.404.136/0001-29 torna público que irá 
requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para A ATIVIDADE DE 
TRATAMENTO E/OU DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS - 
BOTA-FORA a ser implantada NO LOTE Nº112-AB E 112-C-
REMANESCENTE, DA GLEBA Nº12, 3ª PARTE DA COLÔNIA GOIOERÊ, 
MUNICÍPIO DE MOREIRA SALES – PR. 

 77502/2023

Marmeleiro

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
EDITAL DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 – PMM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2023-LIC 

OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de construção de 
Parque Urbano contendo: Edificação para banheiros; Quadra poliesportiva; 
Parque infantil - API-0; calçadas em paver; Grama e infraestrutura elétrica e 
Pista de caminhada em CBUQ, acessos e estacionamento em paver. 
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados na execução do 
objeto do Edital de Tomada de Preços nº 003/2023, que após a análise e 
verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes 
proponentes: 

Nº PROPONENTE 

1 CONSTRUTORA DO KESNE LTDA 

2 ERGE CONSTRUTORA LTDA 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 
data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 

Marmeleiro, 20 de julho de 2023. 
Daverson Colle da Silva 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Portaria 6.864 de 22/09/2022 

Ricardo Fiori 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 

Lidiane Helena Haracymiw 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 

77448/2023

Nossa Senhora das Graças

         
 
 
 
 
 
 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO. O prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação 
nestes termos: Processo Administrativo nº 092/2023. Licitação nº:           
37/2023.Modalidade:Pregão. Objeto da Homologação: aquisição de 02 
(dois) veículos, para o transporte sanitário domiciliar, das equipes de 
atenção primária, conforme termo de adesão ao incentivo financeiro de 
investimento para o transporte sanitário do APSUS, a conforme 
RESOLUÇAO SESA nº 767/2022 e contrapartida municipal, conforme 
especificações contidas neste edital e seus anexos, conforme Anexo I - 
Termo de Referência, do Edital completo. Dotação Orçamentária: 
10.301.0007.1.702. - Adquirir Veículos para Departamento de Saúde. 
10.301.0007.1.702. - Adquirir Veículos para Departamento de Saúde. 
10.301.0007.1.702. - Adquirir Veículos para Departamento de Saúde. 
Fornecedor e Itens declarados Vencedores, conforme proposta: 
CHANSON VEÍCULOS LTDA, CNPJ/CPF: 03.326.331/0002-95. Item:01 
Descrição: Veículo automotor hatch Veículo (s) novo, O Km (Zero 
quilômetro), Ano e modelo mínimo 2023/2024, Capacidade mínima de 5 
lugares incluindo o motorista, Motor mínimo, potência 71 cv de potência, 
cor branco, Flex, 4 portas, câmbio de transmissão manual de 05 
marchas a frente e 01 a ré, no mínimo dois airbags (motorista e 
passageiro), direção (hidráulica ou elétrica); - ar condicionado; - vidros 
elétricos; - travas elétricas; - tapetes de borracha para o interior; Radio 
original de fabrica, Fm com entrada USB com no mínimo 2 auto falantes, 
capacidade mínima do tanque de combustível de 44 litros, , Pneus no 
mínimo 175/65 R14, Capacidade mínima do porta malas de 300 litros, 
Adesivagem do programa e timbres do Município. Insulfilme automotivo 
conforme as regras de transito. O veiculo deve ter todos os acessórios 
que atendam ao código nacional de trânsito. Quant: 02. Valor unitário: 
R$ 75.200,00. Valor total: R$ 150.400,00. Valor Total Homologado - R$ 
150.400,00. R$ 150.400,00. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, 20 de 
julho de 2023. Clodoaldo Aparecido Rigieri. Prefeito Municipal. 
 77481/2023

Nova Esperança

PUBLICA A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº.004/2023 

O Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação e pela Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplificado, torna público para conhecimento dos interessados a 
Homologação das Inscrições para o cargo de Agente de Apoio Educacional do 
Processo Seletivo Simplificado (PSS). Mais informações poderão ser obtidas 
junto ao site da Prefeitura Municipal de Nova Esperança 
https://novaesperanca.pr.gov.br/?meio=1568 e, no Departamento de Gestão de 
Pessoas, no horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08h às 
11h30min e das 13H30min às 17h, Avenida Rocha Pombo, n,1.453 telefone (44) 
32525-4545.  

Nova Esperança, 19 de julho de 2023. 
Moacir Olivatti 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

628


